厦建设〔2022〕1号
厦门市建设局关于建立省市重大重点项目设计技术服务工作机制的通知

各重点项目建设（代建）单位、设计单位、施工图审查机构：

为贯彻落实市委市政府关于“提高效率、提升效能、提增效益”的工作要求，促进省市重大重点项目更快、更优建设，针对工程设计中容易遇到的技术难题，经我局研究，决定建立省市重大重点项目设计技术服务工作机制，主要措施如下：

一、结对帮扶

省市重大重点项目建设（代建）单位可根据工作需要提出申请，由市建设局指定一家施工图审查机构进行技术帮扶，解决工程设计过程中遇到的技术难题。审查机构之间建立沟通渠道，共享各自在答疑过程中遇到的问题及结论，推动施工图审查工作的高效开展。
二、定期服务

市建设局组织施工图审查机构，成立技术服务专班，每周定期定点接受省市重大重点项目建设（代建）单位、设计单位的技术咨询，解决工程设计技术难题。
三、统一标准

原则上结对帮扶审查机构在定期服务时形成的意见统一作为施工图审查阶段的依据。结对帮扶审查机构定期服务过程中遇到的较易解决的技术问题，应当场作出答复；不能当场作出答复的复杂技术问题，应及时交由我局推动成立的技术服务团队（分为建筑结构、消防、其他问题三类）研究解决，将技术难点解决在工程设计阶段，促进重点项目早开工、好开工。

四、鼓励作为

我局鼓励各施工图审查机构主动作为、积极服务重点项目建设工作，对表现突出的审查机构，我局将在考核时予以正向激励；对服务较差和不利于项目建设的行为，我局将按照相关规定进行处理。

特此通知。

附件：省市重大重点项目设计技术服务指引

                        厦门市建设局

                         2022年2月18日

 （此件主动公开）
附件
省市重大重点项目设计技术服务指引

一、结对帮扶

（一）工作流程

（二）申请模板

 省市重大重点项目设计技术帮扶申请书

一、项目概况

……

二、存在的主要问题

……
二、定期服务

（一）工作流程

（二）工作安排

为使服务工作有序、高效开展，重点项目建设（代建）单位、设计单位应根据技术服务工作安排表提前3天梳理好拟咨询问题，并与相关资料一并反馈至指定邮箱,2022年第一季度定期服务工作安排详见下表，第二、三、四季度定期服务相关情况根据工作安排另行通知。
注：若技术帮扶项目送审时确定的施工图审查机构与提供技术服务的帮扶机构不一致，则确定的审查机构和帮扶机构应积极对接，沟通重点问题并移交技术服务成果，保障项目图审工作的顺利开展。

2022年第一季度定期服务工作安排表

	现场服务日期
	现场服务地点、时间
	联系人
	联系电话
	问题反馈

邮箱

	2.25
	思明区厦禾路362号

建设大厦1511会议室

(上午9:00-12:00)
	袁小俊
	13395023357
	XMCCB@aliyun.com

	3.3

	3.10

	3.17

	3.24

	3.31

厦门市建设局                            2022年2月18日印发
厦门市建设局文件

建设（代建）单位提出申请

市建设局指定帮扶机构

开展技术帮扶服务

建设（代建）、设计单位梳理问题

邮箱反馈问题

帮扶机构研究问题

复杂问题

交技术服务团队

研究讨论

简单问题

得出结论

各帮扶机构沟通共享成果

现场服务

建设（代建）、设计单位优化设计